江苏大学研究生教育教学改革研究项目管理办法
（江大校〔2009〕201号）
第一章  总 则

第一条  为不断深化研究生教育教学改革，提高研究生培养质量，鼓励和调动广大教师从事研究生教育教学改革研究的积极性和创造性，培育高水平、有特色、适应新世纪发展需要的研究生教育教学研究成果，全面提升我校高层次人才培养质量和办学水平，决定设立研究生教育教学改革研究项目。

为做好此项工作，特制定本管理办法。

第二条  研究生教育教学改革研究项目由研究生院负责组织实施。

第二章  项目资助范围

第三条  研究生教育教学改革研究项目主要范围是：新时期研究生教育教学改革研究；研究生培养方案改革与创新教育研究；研究生培养模式改革研究；研究生课程内容和课程体系优化研究；研究生实验、实践教学的改革研究；现代教育技术应用与教学方法改革研究；研究生培养质量的监控与评价研究；研究生创新能力培养方式方法研究；研究生素质教育。

对在研究生教育改革和发展的实践中出现的急需解决的问题或其他重大问题，由研究生院采取聘任或公开招标的形式立项研究。

第三章  立项基本条件

第四条  申报者应具有较高学术水平和较强的教学研究能力，有良好的研究基础和必要的研究条件。申报者原则上应从事研究生教学或管理工作二年以上。

第五条  同一申报者不得同时申报两项研究项目。已承担教育教学改革研究项目尚未结题者不得再次申报。

第六条  申报项目符合资助范围要求，能够反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性。

第七条  项目论证充分，目标任务明确，研究计划切实可行，研究方法科学，经费预算合理，预期能够取得较好的研究成果和教学效益。

第四章  项目申报

第八条  研究生教育教学改革研究项目立项工作每两年进行一次，具体时间由研究生院负责通知。

第九条  项目申请人须在做好前期调查研究的基础上，认真填写立项申请书（申请书一式三份）。申请人所在学院（中心、研究院、研究所，下同）应对申请书进行全面审核，签署明确意见，加盖公章，根据限额择优向研究生院推荐。

第十条  研究生院遵循公平、公正的原则组织专家进行审查、论证和综合评审，评审结果公示无异议后报主管校长审批，最后由研究生院公布。

第五章  项目管理

第十一条  研究生教育教学改革项目研究周期一般为二年，研究生院负责统一管理，并组织年度检查，各学院应对本学院教师承担的研究项目予以支持和督促。

第十二条  项目负责人应严格按照立项申请安排工作进度，并在项目进行中期提交中期工作报告。项目完成后，项目负责人应及时向研究生院提交项目结题报告，并附相关成果证明。

第十三条  项目进行中如需对研究计划调整、项目组成人员变更或其他重大事情作出研究计划以外的决定时，须提出专门报告，经研究生院批准后方可实施。

第十四条  对进展缓慢，中期检查不合格的项目，研究生院将发出限期整改通知，或视情况撤销立项，并停拨或追回资助经费。中期检查结果将影响到各学院下一轮研究生教育教学改革研究项目的申报。

第十五条  资助项目发表的论文、出版著作等成果，均应注明“江苏大学研究生教育教学改革研究项目”资助。

第六章  经费使用

第十六条  研究生教育教学改革项目经费由项目负责人负责管理和使用，依据学校有关科研经费使用和管理办法报销。项目经费实行专款专用，任何单位、个人不得截留、挪用。

第十七条  项目资助经费的主要使用范围：

（一）文献资料的购置、复印费等。

（二）论文版面费。

（三）调研参加有关会议的会务费、差旅费。

（四）项目成果鉴定费。

第十八条  项目经费采取分期拨付的方式，首次划拨资助金额的一半，中期检查合格后再拨另一半。

第七章  附 则

第十九条  本办法由研究生院负责解释。

第十九条  本办法自发布之日起施行。

PAGE
1